MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

SELEÇÃO 2011/1 – SEGUNDA CHAMADA
PROCESSO SELETIVO PARA CURSOS TÉCNICOS SUBSEQUENTES

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeado pela Portaria nº 585, de 08 de outubro de 2010, publicada
no Diário Oficial da União em 11 de outubro de 2010, no uso de suas atribuições legais e regimentais, convoca em segunda chamada os candidatos
listados  no anexo I deste edital, para a matrícula nos Cursos Técnicos Subsequentes dos Campus Samambaia

1. DAS MATRÍCULAS

1.1. Os candidatos efetuarão a matrícula no Campus, de acordo com a tabela a seguir:

Campus Data da Matrícula Local Horário
Samambaia 31 de janeiro a 03 de fevereiro Coordenação de Registro Acadêmico do

Campus Samambaia -  Lote 01, Conjunto 08,
Quadra 420 - Subcentro Leste, Complexo de
Furnas – Samambaia – DF (no prédio do
SEST/SENAT)

Das 09h às 12h, das 13h às 17h e
das 18h às 21h.

SEPN 504, Bloco A, 3º andar - Ed. Ana Carolina - Brasília - DF - CEP: 70.730-521
Telefone: (61) 2103-2154 – Fax: (61) 2103-2144

http://www.ifb.edu.br

http://www.ifb.edu.br/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

1.1. Mais informações pelos telefones (61)2103 2154 e (61)2103 2132 em horário comercial.
1.2. Caso não sejam preenchidas todas as vagas, o IFB divulgará no endereço eletrônico www.ifb.edu.br/selecao as chamadas seguintes.
1.3. O IFB poderá realizar chamadas sucessivas até que tenha transcorrido 25% da carga-horária do primeiro semestre letivo, conforme lista de

classificados.
1.4. Após a terceira chamada, o IFB poderá fazer contato individual com cada candidato selecionado, o que torna essencial que o candidato

mantenha seus telefones atualizados junto à Secretaria do Campus para o qual foi selecionado.
1.5. A documentação necessária para efetivar a matrícula deverá ser apresentada em duas vias (a original e uma cópia não necessariamente

autenticada).
1.6. São documentos exigidos para efetivação da matrícula:

a) Comprovante de conclusão do Ensino Médio (histórico escolar de nível médio ou de outro curso técnico ou superior);
b) Certidão de Nascimento;
c) Documento de Identificação com foto (Identidade, Carteira Nacional de Habilitação ou Carteira de Trabalho);
d) CPF;
e) Comprovante de endereço com CEP;
f) Duas fotos 3x4 idênticas e recentes;
g) Comprovante de quitação com o serviço militar, para maiores de 18 anos do sexo masculino;
h) Declaração de quitação com o serviço eleitoral para candidatos maiores de 18 anos à época das últimas eleições (esta declaração pode ser

obtida no sítio da Justiça Eleitoral);
i) Identidade e CPF (ou Carteira Nacional de Habilitação) dos pais ou responsáveis legais, no caso de aluno menor de idade.

1.7. O candidato selecionado que não apresentar a totalidade dos documentos exigidos no ato da matrícula perderá a vaga, sendo convocado o
próximo da lista de candidatos classificados.

1.8. O candidato sorteado para mais de um curso deverá se matricular apenas naquele pelo qual optou. Não será permitido que o aluno tenha
matrícula em dois cursos  na modalidade subsequente do Instituto Federal de Brasília.

WILSON CONCIANI
Reitor Substituto

SEPN 504, Bloco A, 3º andar - Ed. Ana Carolina - Brasília - DF - CEP: 70.730-521
Telefone: (61) 2103-2154 – Fax: (61) 2103-2144

http://www.ifb.edu.br

http://www.ifb.edu.br/selecao
http://www.ifb.edu.br/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

ANEXO I – CANDIDATOS CONVOCADOS EM SEGUNDA CHAMADA

CAMPUS SAMAMBAIA - TÉCNICO EM RECICLAGEM - NOTURNO
CLASSIFICAÇÃO

DO SORTEIO
NÚMERO DE
INSCRIÇÃO NOME SITUAÇÃO

41 56 ISAIAS BATISTA FERREIRA CONVOCADO
42 99 ORISNEI DE ALMEIDA LIMA CONVOCADO
43 140 WELLINGTON CAMILO LEAL DE SOUZA CONVOCADO
44 38 ELENICE FONSECA BORGES CONVOCADO
45 42 ERLANDIO LEITE PAULINO CONVOCADO
46 23 CLOVIS ALVES DA CONCEIAO CONVOCADO
47 81 MARCOS VINICIUS REZENDE DE ATAIDE CONVOCADO
48 141 WELTON CANDIDO DA SILVA CONVOCADO
49 77 MANOEL PEREIRA CERQUEIRA CONVOCADO
50 32 DELCIDES DE DEUS PEREIRA JUNIOR CONVOCADO
51 36 EDNEIA QUEIROZ CONVOCADO
52 57 ISMAELO DA SILVA EVANGELISTA CONVOCADO
53 132 THAIS CAVALCANTE DE OLIVEIRA CONVOCADO
54 133 THIAGO FERREIRA CHAVES CONVOCADO

SEPN 504, Bloco A, 3º andar - Ed. Ana Carolina - Brasília - DF - CEP: 70.730-521
Telefone: (61) 2103-2154 – Fax: (61) 2103-2144

http://www.ifb.edu.br

http://www.ifb.edu.br/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

55 53 ILZANEIDE ARAÚJO DA SILVA CONVOCADO
56 8 ALEX DOS SANTOS JESUINO CONVOCADO
57 121 RUDE NALVA LIMA CARDOSO CONVOCADO
58 85 MARIA DE BRITO OLIVEIRA CONVOCADO
59 70 LÚCIA PEREIRA DA SILVA CONVOCADO
60 91 MARILIA ROCHA TORRES NUNES CONVOCADO
61 21 CLAUDIO CASE DOS SANTO JUNIOR CONVOCADO
62 43 ERNANI XAVIER DE ALMEIDA JUNIOR CONVOCADO
63 48 GILBERTO OLIVEIRA DE ARAÚJO CONVOCADO
64 39 ELISÂNGELA RODRIGUES DE CARVALHO CONVOCADO
65 98 NAYARA ALVES DA SILVA CONVOCADO

SEPN 504, Bloco A, 3º andar - Ed. Ana Carolina - Brasília - DF - CEP: 70.730-521
Telefone: (61) 2103-2154 – Fax: (61) 2103-2144

http://www.ifb.edu.br

http://www.ifb.edu.br/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

CAMPUS SAMAMBAIA - TÉCNICO EM EDIFICAÇÕES - MATUTINO
CLASSIFICAÇÃO

DO SORTEIO
NÚMERO DE
INSCRIÇÃO NOME SITUAÇÃO

41 399 SERGIO ANTONIO DE FARIA CONVOCADO
42 315 MARIA DEUZALINA PANTOJA DE OLIVEIRA CONVOCADO
43 374 RENATO DE SOUZA VALENÇA CONVOCADO
44 38 ANDRESON VIEIRA VIDAL CONVOCADO
45 330 MIGUEL AFONSO PEREIRA GOMES CONVOCADO
46 221 JAQUELINE GOMES DE MATOS CONVOCADO
47 312 MARIA CELIA BANDEIRA DA SILVA CONVOCADO
48 359 RAFAEL ARAÚJO COSTA CONVOCADO
49 37 ANDRESON ARAUJO BARROSO CONVOCADO
50 384 RODRIGO TAVARES DE LOUREDO REIS CONVOCADO
51 290 LUCIANO CAMELO LOPES CONVOCADO
52 90 DANIELA ALVES PRAZER CONVOCADO
53 168 FRANCISCO WAGNER BATISDA DA CUNHA CONVOCADO
54 156 FERNANDA JHEYME NEWILAT PINTO DE MELO CONVOCADO
55 277 LEONARDO RODRIGUES FERREIRA CONVOCADO
56 298 MAICO FEITOSA DA SILVA CONVOCADO

SEPN 504, Bloco A, 3º andar - Ed. Ana Carolina - Brasília - DF - CEP: 70.730-521
Telefone: (61) 2103-2154 – Fax: (61) 2103-2144

http://www.ifb.edu.br

http://www.ifb.edu.br/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

57 350 PAULO HENRIQUE OLIVEIRA BESSA CONVOCADO
58 313 MARIA DAS DORES GOMES CONVOCADO
59 369 RÔMULO ARTHOU DA SILVA CONVOCADO
60 327 MÁRCIA SOUZA COSTA CONVOCADO
61 75 CLAUDINEI ALVES DO NASCIMENTO CONVOCADO
62 59 BARBARA PAMELA MARINHO DA SILVA CONVOCADO

SEPN 504, Bloco A, 3º andar - Ed. Ana Carolina - Brasília - DF - CEP: 70.730-521
Telefone: (61) 2103-2154 – Fax: (61) 2103-2144

http://www.ifb.edu.br

http://www.ifb.edu.br/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

CAMPUS SAMAMBAIA - TÉCNICO EM EDIFICAÇÕES - NOTURNO
CLASSIFICAÇÃO DO

SORTEIO NÚMERO DE INSCRIÇÃO NOME SITUAÇÃO

41 1013 WASHINGTON DA SILVA FERNANDES CONVOCADO
42 548 JOSE CARNEIRO DA SILVA CONVOCADO
43 408 GARDENIA SOUZA LOPES CONVOCADO
44 226 DEJACI DO NASCIMENTO PAULA CONVOCADO
45 230 DENISE FERREIRA DA SILVA CONVOCADO
46 340 FABIANO OLIVEIRA DA SILVA CONVOCADO
47 957 TANIA BARBOSA RIBEIRO CONVOCADO
48 298 ELIAS FERNANDES DA SILVA CONVOCADO
49 440 GUTEMBERG SOARE DE GONZAGA CONVOCADO
50 845 REMERSON ALVES DE LIMA CONVOCADO
51 821 RAILTON MESSIAS SILVA GOMES CONVOCADO
52 725 MAURICIO DE JEUSUS OLIVEIRA CONVOCADO
53 425 GILMAR ROCHA OLIVEIRA DE SOUZA CONVOCADO
54 155 CARLOS RODRIGO DOS SANTOS CONVOCADO
55 782 PABLO RAPHAEL DO NASCIMENTO CONVOCADO
56 663 MARCELLO BRUNO ARAÚJO MAGALHÃES CONVOCADO

SEPN 504, Bloco A, 3º andar - Ed. Ana Carolina - Brasília - DF - CEP: 70.730-521
Telefone: (61) 2103-2154 – Fax: (61) 2103-2144

http://www.ifb.edu.br

http://www.ifb.edu.br/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

57 52 ALEXA DUARTE DE FIGUERÊDO CONVOCADO
58 1024 WILLIAM RODRIGUES DE ALMEIDA CONVOCADO

SEPN 504, Bloco A, 3º andar - Ed. Ana Carolina - Brasília - DF - CEP: 70.730-521
Telefone: (61) 2103-2154 – Fax: (61) 2103-2144

http://www.ifb.edu.br

http://www.ifb.edu.br/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

CAMPUS SAMAMBAIA - TÉCNICO EM MOVÉIS - NOTURNO
CLASSIFICAÇÃO DO

SORTEIO NÚMERO DE INSCRIÇÃO NOME SITUAÇÃO

41 4 ADRIANO DE MORAIS ROCHA CONVOCADO
42 33 EZIO BISPO GOMES CONVOCADO
43 63 JOSE RENATO FEITOSA LIMA CONVOCADO
44 12 ANNE KIMBERLLY RODRIGUES DE CASTRO CONVOCADO
45 15 CARLA CRISTINA DE ALMEIDA ROSA CONVOCADO
46 38 FRANCISCO KEYLLE SILVA CONVOCADO
47 97 ROBERTO CARLOS SANTANA CONVOCADO
48 83 PATRÍCIA GOMES RIBEIRO CONVOCADO
49 104 RUBENS HERBERT BATISTA MIRANDA CONVOCADO
50 20 CLAUDIA MARIA RODRIGUES DE CARVALHO CONVOCADO
51 31 ELTON CARVALHO DA SILVA CONVOCADO

52 72 MARIA CLAUDIA DA SILCA CABRAL DE
VASCONCELLOS CONVOCADO

53 64 JOSIVALDO SOARES DE QUEIROZ CONVOCADO
54 34 FABIANO OLIVEIRA DA SILVA PARRA CONVOCADO
55 115 WILLIAM CARLOS DA SIVA CONVOCADO
56 27 DHEINE VIEIRA DA SILVA CONVOCADO

SEPN 504, Bloco A, 3º andar - Ed. Ana Carolina - Brasília - DF - CEP: 70.730-521
Telefone: (61) 2103-2154 – Fax: (61) 2103-2144

http://www.ifb.edu.br

http://www.ifb.edu.br/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

57 37 FRANCISCO DE SOUSA CRUZ CONVOCADO
58 109 THIAGO FERREIRA CHAVES CONVOCADO
59 32 EVANILDO RODRIGUES DE SOUSA CONVOCADO
60 49 JANDSON DE OLIVEIRA CONVOCADO
61 10 ALESSANDRO SOARES SANTOS CONVOCADO
62 47 JAIME DE AGUIAR MIRANDA CONVOCADO
63 40 GILDIMAR ELEOTERIO DO CARMO CONVOCADO
64 39 FRANCISCO MARTINS LUCENA CONVOCADO
65 21 CLAUDIVINO ALVES DAS NEVES CONVOCADO
66 88 PEDRO VÍTOR KAMMA ANDRADE CONVOCADO
67 41 GLENIO CAMPOS CONVOCADO
68 77 MOACIR FERREIRA DA SILVA CONVOCADO
69 108 THAIS CAVALCANTE DE OLIVEIRA CONVOCADO
70 110 THIAGO SANTOS FERREIRA CONVOCADO

SEPN 504, Bloco A, 3º andar - Ed. Ana Carolina - Brasília - DF - CEP: 70.730-521
Telefone: (61) 2103-2154 – Fax: (61) 2103-2144

http://www.ifb.edu.br

http://www.ifb.edu.br/

	Ministério da Educação